
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

           Nr. 372/03.11.2022 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 13 din 03.11.2022 

 
 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Carta Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, a analizat, în ședința din data de 3 
noiembrie 2022, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din Regulamentul 
de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Se aprobă ca ponderea evaluării pe parcurs să fie 10% din nota finală. 
 Art.2 Se aprobă ca propunerile asociațiilor studențești privind activitățile extracurriculare din anul 
universitar 2022-2023 să fie în planul operațional al facultății. 

 Art.3 Pentru Sesiunea anuală de selecție pentru premiile științifice – ediția 2022, se aprobă 
următoarele propuneri: 

- pentru Premiul ”Andrei Rădulescu”, în domeniul științelor juridice interdisciplinare și în domeniile 
conexe - pentru istoria dreptului, lucrarea Despre (r)evoluții în drept. Studii dedicate Centenarului Vladimir 
Hanga, Coordonatori: Mircea-Dan Bob-Bocșan, Sevastian Cercel, Editura Academiei Române, Editura 
Universul Juridic, București, 2021, 545 p.  
 - pentru premiul ”Grigore G. Păucescu”, pentru debut în doctrina juridică, lucrarea Mijloace juridice 
civile de protecție a dreptului de demnitate, Maria Irina Budică – Iacob, Colecția Praxis a Ed. C.H.Beck, 
București, 2022,  ISBN: 9786061811458, 432 pagini; 

- pentru Premiul Revistei ”Dreptul” pentru publicistică științifică în domeniul juridic, domnul Sevastian 
Cercel; 

- pentru Premiul special de excelență al Uniunii Juriștilor din România pentru întreaga activitate și/ sau 
activități științifice deosebite, domnul Dan Claudiu Dănișor. 
 Art.4 Se aprobă propunerea privind componența comisiei de analiză a planurilor de învățământ la 
programele de studii din cadrul facultății, în vederea revizuirii, alcătuită din prof.univ.dr. Daniel Ghiță - 
președinte și directorii de departamente. 
 Art.5 În lipsa secretarului șef al facultății, se împuternicește cu semnarea adeverințelor de student și 
răspunsul la diverse adrese, statistici, etc, doamna secretar Cristina Bălosu.  
 
 

 
 
Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/
https://www.libris.ro/librarie-online?fsv_77564=Mircea-Dan%20Bob-Bocsan,%20Sevastian%20Cercel

